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SOUČKOVÁ, Michaela. Výuka češtiny jako cizího jazyka v kurzech Centra na podporu

integrace cizinců. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 104 s. Diplomová práce

Práce pojednává o kurzech českého jazyka, které jsou v rámci Centra na podporu

integrace cizinců pořádány pro zájemce z řad cizinců žijících na území České republiky.

V práci je popsán Společný evropský referenční rámec, a to zejména ty jeho části, které

souvisejí se sledovanými kurzy, a také některé další činnosti, které Centrum na podporu

integrace cizincům svým klientům poskytuje. Práce se věnuje také analýze používaných

učebnic a dalším možným zdrojům informací, které lze v kurzech využít.

Velmi detailně jsou pak popsány oba sledované kurzy, a to základní kurz a individuální

kurz pro matku a dítě. U obou kurzů je popsána jejich organizace, použité materiály

a dochází k podrobnému popisu jednotlivých lekcí. V závěru kapitoly jsou pak zmíněny

výstupy z kurzů, u individuálního kurzu je prostor věnován také péči o žáky-cizince v

rámci českého školského zákona.

Obsáhlá přílohová část obsahuje prezenční listiny a tematické plány základního

a individuálního kurzu.

Klíčová slova: český jazyk, cizí jazyk, cizinci, Čeština expres, Domino,

Společný evropský referenční rámec
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SOUČKOVÁ, Michaela. Teaching Czech as a foreign language courses in the Center

for Integration of Foreigners. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2017. 104 pp. Diploma thesis.

Thesis deals with Czech language courses, which are within the Center for Integration

of Foreigners held for interested foreigners living in the Czech Republic. The work is

described in the Common European Framework, and especially those parts of it which

related to the observed odds and some other activities that the Center to support the

integration of foreigners to its clients. Work also focuses on the analysis of used

textbooks and other possible sources of information that can be used in courses.

Very detail are described by the two monitored courses, the basic course and individual

courses for mother and child. Both courses are described their organization, the

materials used and there is a detailed description of each lesson. At the end of chapters

are discussed outcomes of the courses in the individual course space is also devoted to

the care of foreign pupils in the Czech Education Act.

The comprehensive appendix section includes attendance lists and thematic programs

and basic individual rate.

Keywords: Czech language, foreign language, foreigners, Czech express,

Domino, Common European Framework of Reference
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Úvod

Tématem diplomové práce je, jak již vyplývá z jejího názvu, výuka češtiny jako cizího

jazyka v kurzech Centra na podporu integrace cizinců. Téma bylo zvoleno zejména

proto, že autorka má o výuku češtiny jako cizího jazyka zájem a v minulých letech sama

kurzy pro Centrum na podporu integrace cizinců v kraji Vysočina, o kterých v práci

pojednává, vedla.

Celá práce striktně zachovává anonymitu klientů kurzu, v žádné její části se nepracuje

s jejich jmény či osobními daty.

Práce nejprve seznámí se Správou uprchlických zařízení, pod níž Centrum na podporu

integrace cizinců přímo spadá. Dále se bude věnovat přímo Centru, které představí

nejprve obecně, poté se zmíní o cílových skupinách, na které je Centrum zaměřeno

a také o službách, které Centrum svým klientům poskytuje.

Další část je věnována Společnému evropskému referenčnímu rámci a podrobněji

popsány jsou jazykové úrovně, kterých může dosáhnout klient po absolvování

některého z jazykových kurzů pořádaného Centrem.

Následující část práce je věnovaná kurzům českého jazyka v Centru na podporu

integrace cizinců. O kurzech je nejprve pojednáno obecně, prostor je věnován zmínce

o lektorech a také o všech typech kurzů, které Centrum svým klientům nabízí. S výukou

českého jazyka je také úzce spojeno použití vhodných učebních materiálů, tudíž se

práce věnuje také analýze využívaných učebnic. Práce se konkrétně zabývá dvěma typy

kurzů, a to kurzem základním a individuálním, který je zaměřen na matku a dítě.

U obou kurzů je zmíněna jejich organizace a samotná realizace, kdy je detailně popsána

každá lekce kurzu. V závěru každé kapitoly o konkrétním kurzu je uvedeno, jaké jsou

výstupy z kurzu po jeho absolvování. U individuálního kurzu pro dítě a matku je

zmíněno také vzdělávání žáků-cizinců v českém školském systému, které probíhá dle

školského zákona. I o něm se práce zmiňuje.

V bohaté přílohové části jsou obsaženy prezenční listiny z obou typů kurzů, které měla

autorka práce k dispozici, tematické plány a pevný seznam lekcí základního kurzu.

14

Hlavním cílem práce je tak popsat práci Centra na podporu integrace cizinců s detailním

zaměřením na kurzy českého jazyka, které jsou Centrem cizincům zdarma poskytovány.

Kurzy budou podrobně popsány, stejně jako učebnice, které jsou při výuce používány.
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1 Správa uprchlických zařízení

Správa uprchlických zařízení je organizační složkou státu, která je podřízena

náměstkovi Ministerstva vnitra České republiky pro bezpečnost a veřejný pořádek.

Správa uprchlických zařízení řeší spolu s dalšími dvěma složkami Ministerstva vnitra

České republiky azylovou politiku a otázky migrace. Těmito dvěma dalšími složkami

jsou Odbor azylové a migrační politiky a Policie České republiky.

Původně byla SUZ založena jako rozpočtová organizace Ministerstva vnitra ČR

rozdělením původního odboru pro uprchlíky. K tomuto kroku došlo, „aby byl oddělen

výkon státní správy v oblasti azylové politiky a správního řízení o udělení azylu od

zabezpečování služeb žadatelům o udělení mezinárodní ochrany“ (Správa uprchlických

zařízení, 2017)

V současné době je SUZ provozovatelem přijímacích, pobytových a integračních

azylových středisek. Některé činnosti, které SUZ provozuje, jsou spolufinancovány

z Evropského uprchlického fondu, Evropského návratového fondu či Evropského fondu

pro integraci státních příslušníků cizích zemí.
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2 Centrum na podporu integrace cizinců

2.1 CPIC obecně

V rámci projektů, které byly financovány z Evropského fondu pro integraci příslušníků

třetích zemí, otevřela SUZ Centra na podporu integrace cizinců. K otevření prvních

center došlo v roce 2009 a jsou umístěna takřka v každém kraji naší republiky. V roce

2013 bylo otevřeno CPIC pro Kraj Vysočina se sídlem v Jihlavě.

Mezi lety 2016 – 2019 pokračuje provoz Center ve všech krajích v rámci jednotlivých

projektů, které jsou spolufinancovány z Azylového, migračního a integračního fondu.

Centra v Ústeckém, Jihomoravském, Královéhradeckém kraji a v Praze jsou

provozována jinými organizacemi.

„CPIC je iniciátorem, organizátorem i realizátorem aktivit podporujících sociální,

právní i jazykovou emancipaci cizinců v uvedených regionech. Úkolem každého CPIC je

rovněž zajistit vytvoření a činnost regionálních poradních platforem, které řeší aktuální

problémy cizinců. V každém kraji CPIC spolupracuje zejména s krajskými a obecními

úřady, cizineckou policií, státní a městskou policií, úřady práce, finančními úřady,

živnostenskými úřady a dalšími subjekty. Cílem je vytvořit prostor pro lepší výměnu

informací a podávání podnětů na přijímání opatření, reagujících na aktuální potřeby

v oblasti integrace cizinců“ (Integrační centra, 2009).

2.2 Cílové skupiny CPIC

Aktivity CPIC jsou zaměřené na dvě hlavní skupiny. První skupinu tvoří státní

příslušníci třetích zemí, kteří oprávněně pobývají na území České republiky. Do druhé

skupiny zařazujeme osoby, jimž byla udělena mezinárodní ochrana. Členy této skupiny

jsou tedy azylanti a také osoby požívající doplňkové ochrany.

V rámci první skupiny se CPIC stará o klienty, kteří mají povolení k dlouhodobému

nebo trvalému pobytu, obdrželi dlouhodobé vízum či mají povolení k přechodnému

pobytu rodinného příslušníka občana EU. V mnoha dalších případech se jedná o lidi,
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kteří jsou v řízení o udělení víza za účelem strpění pobytu na území, o udělení povolení

k dlouhodobému či trvalému pobytu či v řízení o vydání povolení k přechodnému

pobytu rodinného příslušníka občana EU.

Do cílové skupiny, kterou se CPIC zejména zabývá, spadají povětšinou klienti

vietnamské, mongolské, ukrajinské či ruské národnosti.

2.3 Služby poskytované klientům

Služby, které CPIC poskytuje svým klientům, jsou poskytovány bezplatně. Jejich


[…]

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9.2.16 Lekce 16

Lekce číslo šestnáct seznamovala klientky s dopravními prostředky, které jsme si opět

pomocí názorných obrázků pojmenovali. V souvislosti s dopravou jsme rozlišili slovesa

„být“, „jet“, „letět“ a „jet“, a to s důrazem na 1. a 3. osobu singuláru.

Dále jsme se zabývali příslovci „nahoře“, „dole“, „vepředu“, „vzadu“, „uprostřed“,

„vlevo“, „vpravo“ apod.

K procvičení učiva jsme i zde, stejně jako v předchozích lekcích, použili cvičení

z učebnice Domino.

9.2.17 Lekce 17

Bydlení. To bylo tématem sedmnácté lekce. Pomocí obrázků jsme si charakterizovali

typy bydlení jako dům, byt, pokoj a jejich vybavení. I to jsme si přiblížili pomocí

obrázků.

V gramatice jsme se věnovali slovesům „sedět“, „ležet“ a „stát“. Snažili jsme se

vysvětlit si zápis a čtení adresy bydliště, nicméně tato látka byla pro klientky velmi

náročná a nedokázaly ji pochopit. K jejímu vyložení by byla vhodná přítomnost

překladatele. Jazykovou bariéru považujeme za základní kámen úrazu.

9.2.18 Lekce 18

V návaznosti na lekci o bydlení byla tato lekce konkrétně zaměřena na město. To bylo

popsáno obecně, názorně jsme předvedli, co je ulice, křižovatka, obchod, přechod

a další aspekty, s nimiž je možné se ve městě setkat. Poté, co jsme vyložili slovní

zásobu, věnovali jsme se popisu obrázku města, který byl v učebnici Domino.

Lekci jsme započali opakováním předchozích látek. Klientky mi také hned na začátku

předali dopis, v němž stálo, že z důvodu stěhování celé rodiny do jiného města již

nebudou v kurzu pokračovat a šlo tak o poslední lekci naší společné výuky.
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9.2.19 Lekce 19

I předposlední lekce navazovala na obecnou lekci o bydlení a tentokrát se zaměřovala

na popis vesnice a života v ní. Rovněž předpokládala se seznámením popisu krajiny,

která zahrnuje pole, louky, lesy a také zvířata v lese.

Veškerý obsah lekce měl být procvičen opět popisem charakteristického obrázku.

9.2.20 Lekce 20

Poslední lekce celého kurzu předpokládala kompletní zopakování slovní zásoby všech

předchozích lekcí a gramatiky, ovšem ve velmi omezeném rozsahu, neboť se

domníváme, že děvče muselo nejprve porozumět, aby mohlo správně pochopit poměrně

složitou českou gramatiku.

9.3 Výstupy z kurzu

Absolvování tohoto typu kurzu není ukončené žádnou zkouškou, která by umožnila

udělení osvědčení o aktivní účasti na něm a zvládnutí tematického plánu. Z kurzu si

klient odnáší pouze vlastní zápisky, v případě našeho kurzu také materiály, které byly

klientům poskytnuty lektorem.

Domníváme se, že udělování osvědčení o absolvování kurzu by zvýšilo jeho prestiž

a také společenské postavení dětí – cizinců v rámci české společnosti.
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10 Závěr

Práce pojednávala o výuce českého jazyka v kurzech Centra na podporu integrace

cizinců.

V úvodu pojednala o Správě uprchlických zařízení, která je nadřízeným orgánem pro

Centra na podporu integrace cizinců.

Dále se zaměřila konkrétně na Centrum, které bylo zprvu popsáno obecně, a uvedeny

byly také služby, které cizincům poskytuje. Práce zmiňovala rovněž cílové skupiny, na

které se Centrum primárně zaměřuje.

Následující kapitola si kladla za cíl popsat Společný evropský referenční rámec, a to

zejména se zaměřením na úrovně A1-B1, tedy úrovně, kterých lze dosáhnout při

absolvování některého kurzu pořádaných Centrem na podporu integrace cizinců.

Poté se již pozornost zaměřila na komplexní popsání kurzů českého jazyka. Zmíněny

byly všechny typy kurzů, které lze při Centru navštěvovat i požadavky, které jsou

kladeny na výběr lektora kurzu. Uvedena byla rovněž doporučení pro lektory, kterých

by se tito měli při realizaci jednotlivých kurzů držet.

Neméně důležitou složkou při práci s cizinci je také znalost platné legislativy, která byla

popsána v páté kapitole. Konkrétně byla pozornost zaměřena na paragraf 20 školského

zákona.

Praktická část práce se zabývala zejména komplexní a detailní analýzou učebnic.

Podrobně byly analyzovány učebnice, které se přímo využívají v obou zmíněných

kurzech, zmíněny však byly i další možné tištěné i elektronické materiály.

Následovalo podrobné popsání kurzů, a to zejména všech jejich lekcí, kdy je pozornost

zaměřena na procvičované učivo a nácvik výslovnosti a slovní zásoby. Jednalo se

o kurz základní a kurz individuální pro matku a dítě. Popsána je organizace a realizace

každé výukové jednotky, stejně jako kompletní organizace celého kurzu a výstupy z něj.
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V příloze práce jsou přiloženy materiály, které byly využívány při realizaci základního

i individuálního kurzu. Jedná se zejména o prezenční listiny kurzů, tematické plány

a také pevný seznam lekcí, které je nutné realizovat v základním kurzu.
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Příloha č. 3: Prezenční listina – základní kurz
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Příloha č. 6: Vstupní test 14

4
Dostupné z: http://www.czechstepbystep.cz/pdf/CE1_vstupni_test.pdf

http://www.czechstepbystep.cz/pdf/CE1_vstupni_test.pdf
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Příloha č. 7: Vstupní test 25

5
Dostupné z: http://www.czechstepbystep.cz/pdf/CE2_vstupni_test.pdf
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