KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Bc. Michaela Součková

Studijní obor: Učitelství pro druhý stupeň ZŠ (český jazyk a literatura; občanská

nauka)

Název práce (česky/anglicky): Výuka češtiny jako cizího jazyka v kurzech

Centra na podporu integrace cizinců (Teaching Czech as a foreign language courses

in the Center for Integration of Foreigners)

Vedoucí práce: Mgr. Hana Burešová

Oponent práce: Mgr. Václav Víška, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký je Váš postoj k využívání zprostředkovacího jazyka a obecné češtiny ve

výuce češtiny jako cizího jazyka?

2. Projevily se v praxi nějaké zásadní rozdíly mezi oběma představenými kurzy

(základní kurz/individuální kurz pro děti)?

3. Zaměřila jste se v rámci realizace individuálního kurzu i na sociokulturní aspekty

vietnamské komunity? Hrály, resp. mohly by hrát významnou roli při osvojování

češtiny jako cizího jazyka?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Studentka Bc. Michaela Součková se ve své práci zabývá problematikou výuky

češtiny jako cizího jazyka. V teoretické části představuje základní terminologii

související s tématem, věnuje se popisu situace cizinců v ČR, charakterizuje SERR a

zabývá se současnou nabídkou kurzů češtiny pro cizince v rámci CPIC. V praktické

části práce předkládá podrobnou analýzu aktuálních učebnicových materiálů a

detailněji se věnuje vlastní realizaci a organizaci vybraných kurzů CPIC (tj. základní

kurz a individuální kurz pro děti).

V textu se místy objevují stylistické a syntaktické nedostatky, odchýlení od

pravopisné normy či nedostatky ve formální úpravě textu (nemotivované odchylky

od pravidelné větné stavby, chyby v interpunkci, pomlčka/spojovník, překlepy,

nejednotné citování a odkazování aj.). Tyto chyby mají občas vliv na celkové

porozumění textu, ojediněle oslabují argumentaci při analýze sekundární literatury

či excerpovaného materiálu.

Metodologie práce je zpracována velmi dobře, teoretická část vhodně doplňuje část

praktickou. Téma i cíle práce jsou formulovány jednoznačně. Za velice funkční lze

považovat podrobnou analýzu aktuálních učebnicových materiálů, pro kterou

studentka zvolila vhodná kritéria a kterou také vhodně propojila s vlastní praxí

v rámci realizace kurzů CPIC. Přínosný je také detailní popis jednotlivých lekcí

realizovaných kurzů včetně zaznamenání vývoje zapojených studentů v rámci

výstupního testování. Celkový dojem ze závěrečné práce oslabuje opakování

některých formulací a úseků textu, nejednotnost v psaní citací i autorů a absence

odkazování na parafrázované úseky textu. Přestože práce deklaruje, že zachovává

anonymitu CPIC i klientů, kteří se kurzů CPIC zúčastnili, přílohové materiály tyto

citlivé údaje bohužel obsahují.

Diplomová práce Bc. Michaely Součkové splňuje požadavky kladené na odborný

text, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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